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Jakość pracy przedszkola i jego rola w intensyfikacji 
oddziaływań opiekuńczych, wychowawczych, .

dydaktycznych i korekcyjnych
Wychowanie i edukacja dziecka są prawem i obowiązkiem rodziców, ale także 
obowiązkiem państwa i wspólnoty lokalnej. Odpowiedzialność państwa ma 
charakter subsydialny, polega na działaniach ustawowych i administracyjnych 
zapewniających pomoc rodzicom w wykonywaniu obowiązków wobec dzie-
cka, zapewniających ochronę zdrowia i edukacji..

Zapewnienie lepszego dostępu do edukacji przedszkolnej to najskutecz-
niejszy sposób na wyrównanie szans edukacyjnych dzieci. O powszechności 
wychowania przedszkolnego w Polsce możemy mówić jedynie w przypadku 
dzieci pięcio i sześcioletnich, bowiem (zgodnie z przepisami prawa) dzieci .
te zostały objęte rocznym obowiązkowym przygotowaniem przedszkolnym.

W latach osiemdziesiątych dwudziestego wieku do przedszkoli uczęsz-
czało 49% ogółu dzieci w wieku przedszkolnym. W latach 1990-1993, po 
przejęciu zadnia, według którego gminy stały się organami prowadzącymi 
przedszkola, napotkały one na szereg problemów natury ekonomicznej, co 
doprowadziło do likwidacji wielu placówek przedszkolnych. Obecnie, mimo 
nadal istniejących trudności ekonomicznych, obserwujemy stabilizację sieci 
placówek i stopniowy wzrost liczby dzieci uczęszczających do przedszkoli. 
Przyczyniła się do tego nie tylko postawa władz państwowych i samorządo-
wych ale również zaangażowanie dyrektorów i zespołów nauczycieli. Dzięki 
ich działaniom przedszkola zyskują coraz większe uznanie w swoich środowi-
skach. Ponadto oprócz placówek prowadzonych przez gminy powstało wiele 
placówek prywatnych, które skierowały swoją ofertę do rodziców dzieci, które 
nie dostały się do placówek publicznych, gdyż nie dysponują one odpowiednią 
liczbą miejsc w stosunku do zapotrzebowania rynku.

W aspekcie prawnym – Ustawa o systemie oświaty, przedszkolem pub-
licznym jest przedszkole, które „prowadzi bezpłatne nauczanie i wychowanie 
w zakresie co najmniej podstawy programowej wychowania przedszkolnego, 
przeprowadza rekrutację dzieci w oparciu o zasadę powszechnej dostępności, 
zatrudnia nauczycieli posiadających kwalifikacje określone w odrębnych prze-
pisach”. Przedszkole może być placówką publiczną lub niepubliczną, zakłada-
ną i prowadzoną przez jednostkę samorządu terytorialnego osobę prawną lub 
fizyczną. Prawo oświatowe określa jedynie ramy organizacyjne i programowe 
funkcjonowania przedszkoli, o ich indywidualnym obliczu decydują: dyrekto-
rzy, nauczyciele, rodzice oraz lokalne społeczności.
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Szczegółową organizację placówki reguluje jej statut przygotowany 
i uchwalony przez radę pedagogiczną. Statut określa między innymi cele za-
dania i przedszkola, które wynikają z przepisów prawa. 

 Edukacją przedszkolną objęte są najczęściej dzieci w wieku 3 do 6 lat. 
Wychowankowie powierzani są wykwalifikowanej kadrze pedagogicznej, 
która ustawicznie podnosi swoje kompetencje. Proces wychowania jest celo-
wym i planowym kierowaniem wszechstronnym rozwojem dziecka. Zmierza 
on  do pełnego rozwoju dziecka i  przygotowania go do podjęcia nauki w szko-
le. Osobami wspomagającymi nauczycieli są pozostali pracownicy przedszko-
la, a zwłaszcza personel obsługowy (pomoce nauczyciela i woźne oddziało-
we). Ponadto nauczyciele współdziałają z rodzicami (prawnymi opiekunami) 
w sprawach wychowania i nauczania dzieci, uwzględniając prawa rodziców 
(prawnych opiekunów) do znajomości zadań wynikających w szczególności 
z programu wychowania przedszkolnego i programów autorskich realizowa-
nych w danym oddziale i uzyskiwania informacji dotyczących dziecka, jego 
zachowania i rozwoju.

Placówka przedszkola ma stymulujące znaczenie dla rozwoju dziecka. 
Nauczyciel projektuje w nim sytuacje, w których stwarza dziecku możliwości 
wyboru zadań, czasu ich realizacji, wyboru partnerów i środków wyrazu. Po-
budzając jego aktywność twórczą wykorzystuje potencjał i możliwości dzie-
cka. Coraz częściej wspomaga wychowanka poprzez wspólne z nim działanie. 
Nowy styl pracy z dziećmi wyzwala u nich uczucie podmiotowości. Nauczy-
ciele przyjmują postawę animatorów i terapeutów pomagającym wychowan-
kom poszukiwać, odkrywać i wzbogacać ich dotychczasowe osiągnięcia.

Zmiany w relacjach między nauczycielem – dzieckiem – rodzicem są 
następstwem innego spojrzenia dyrektora i rady pedagogicznej na swoich 
klientów. Zaczynają oni dostrzegać i realizować potrzeby i oczekiwania dzieci .
i rodziców. Właśnie potrzeby klientów wyznaczają kierunek działalności da-
nej placówki i wpływają na jej jakość.

Jakość nie jest pojęciem nowym, bowiem ma swoje źródła jeszcze w cza-
sach starożytnych. Znaczące dla rozwoju jakości były prace wielkich eksper-
tów przemysłowych, takich jak: Deming, Jung, Crosby. 

W sferach życia człowieka funkcjonuje wiele definicji jakości, między 
innymi W.E. Deminga, który jakość rozumie jako „ sposób myślenia, który 
powoduje, że stosuje się i bez przerwy poszukuje najlepszych rozwiązań... .
Jakość zadowala, a nawet zachwyca klienta

 Obecnie wyzwaniem dla teorii i praktyki pedagogicznej stała się jakość 
w edukacji. Tworzone akty prawa oświatowego od 1999 roku, wprowadzając 
reformę edukacji, wyraźnie postawiły na jakościowy rozwój szkół i placówek 
oświatowych. Każde przedszkole oraz inną placówkę oświatową obowią-
zują standardy oceny jej pracy, które są wyznacznikiem działań w zakresie 
funkcjonowania placówki i planowania pracy: dydaktycznej, wychowawczej .
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i opiekuńczej oraz postępu w tym zakresie. Chociaż zrezygnowano z zewnętrz-
nego i wewnętrznego mierzenia jakości pracy oraz z działalności diagnostycz-
nej na rzecz ewaluacji, to jednak dalej jakość decyduje o sukcesie placówki .
a intensyfikacja oddziaływań: opiekuńczych, wychowawczych, dydaktycz-
nych i korekcyjnych stanowi jej sedno.

Oddziaływania opiekuńcze i korekcyjne przedszkola dotyczą zdrowia 
dzieci i ich prawidłowego rozwoju psychofizycznego poprzez podejmowa-
nie stosownych działań profilaktycznych. Wszyscy pracownicy przedszkola 
przestrzegają praw dziecka oraz zaspokajają ich potrzeby fizjologiczne (głód, 
pragnienie), bezpieczeństwa (pewności, stałości, zależności, opieki, wolności 
od strachu i lęku, ładu i porządku), afiliacji (miłości, czułości, przynależno-
ści), szacunku, do siebie i innych, osiągnięć, uznania, akceptacji, sukcesu, po-
znania. Zapewnienie dzieciom pełnego bezpieczeństwa w pomieszczeniach 
przedszkolnych i poza jego terenem jest wymogiem prawnym należącym do 
zdań wszystkich pracowników danej placówki. Nauczyciele dążą do wyrów-
nywania szans edukacyjnych wszystkich swoich podopiecznych i umożliwie-
nia im równego startu w szkole. W tym celu przeprowadzają diagnozę dzieci, .
a jej wyniki konsultują z rodzicami i pracownikami poradni pedagogiczno-
psychologicznej. Podejmują starania, mające na celu ochronę najmłodszych 
przed agresją i patologią społeczną. Dyrektor wspomaga dzieci znajdujące się 
w trudnej sytuacji materialnej i rodzinnej.

Na wysoką jakość pracy przedszkola w dziedzinie oddziaływań opie-
kuńczych ma również wpływ profilaktyka prozdrowotna. Dla dzieci, którym .
z przyczyn rozwojowych potrzebna jest pomoc i wsparcie organizowane są 
różne formy opieki i pomocy. Przedszkole prowadzi w tym zakresie pomoc 
psychologiczno – pedagogiczną, zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Eduka-
cji Narodowej z dnia 17 listopada 2010 roku.

Pomoc psychologiczno-pedagogiczna udzielana dziecku w przedszkolu, 
polega na rozpoznawaniu i zaspokajaniu indywidualnych potrzeb rozwojo-
wych i edukacyjnych dziecka oraz rozpoznawaniu jego indywidualnych moż-
liwości psychofizycznych, wynikających w szczególności, z niepełnosprawno-
ści, niedostosowania społecznego, zagrożenia niedostosowaniem społecznym, 
szczególnych uzdolnień, specyficznych trudności w uczeniu się, zaburzeń 
komunikacji językowej, choroby przewlekłej, sytuacji kryzysowych lub trau-
matycznych, niepowodzeń edukacyjnych, zaniedbań środowiskowych, zwią-
zanych z sytuacją bytową ucznia i jego rodziny, sposobem spędzania czasu 
wolnego, kontaktami środowiskowymi, trudności adaptacyjnych, związanych 
z różnicami kulturowymi lub ze zmianą środowiska edukacyjnego, w tym 
związanych z wcześniejszym kształceniem za granicą. Pomoc psychologiczno-
pedagogiczną organizuje dyrektor przedszkola natomiast udzielają jej dzieciom 
nauczyciele i specjaliści wykonujący w przedszkolu zadania z zakresu pomocy 
psychologiczno – pedagogicznej, w szczególności – psycholodzy, pedagodzy, .
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logopedzi. Pomoc psychologiczno-pedagogiczna jest organizowana i udziela-
na we współpracy z rodzicami (prawnymi opiekunami) dzieci, pracownikami 
poradni psychologiczno – pedagogicznych i poradni specjalistycznych, pla-
cówkami doskonalenia nauczycieli, innymi przedszkolami, szkołami i placów-
kami, organizacjami pozarządowymi oraz innymi instytucjami działającymi 
na rzecz rodziny, dzieci i młodzieży. Pomoc psychologiczno-pedagogiczna .
w przedszkolu, szkole i placówce jest udzielana z inicjatywy: rodziców (praw-
nych opiekunów) dziecka, nauczyciela prowadzącego zajęcia z dzieckiem, po-
radni psychologiczno-pedagogicznej, w tym poradni specjalistycznej, asysten-
ta edukacji romskiej i pomocy nauczyciela.

W przedszkolu pomoc psychologiczno-pedagogiczna jest udzielana dzie-
ciom w formie:

– zajęć specjalistycznych: korekcyjno-kompensacyjnych, logopedycznych, 
socjoterapeutycznych oraz innych zajęć o charakterze terapeutycznym

– porad i konsultacji
– zajęć rozwijających uzdolnienia.
Natomiast rodzicom pomoc udzielana jest w formie porad, konsultacji, 

warsztatów i szkoleń.
Zajęcia rozwijające uzdolnienia organizuje się dla dzieci szczególnie 

uzdolnionych oraz prowadzi się przy wykorzystaniu aktywnych metod pra-
cy. Liczba uczestników zajęć wynosi do 8. Zajęcia dydaktyczno – wyrównaw-
cze przygotowuje się dla dzieci mających trudności w nauce, w szczególności .
w spełnianiu wymagań edukacyjnych wynikających z podstawy programowej 
kształcenia ogólnego dla danego etapu edukacyjnego a liczba uczestników 
tych zajęć wynosi do 8. W zajęciach korekcyjno – kompensacyjnych uczest-
niczą dzieci z zaburzeniami i odchyleniami rozwojowymi lub specyficznymi 
trudnościami w uczeniu się. Bierze w nich udział do 5 dzieci. Zajęcia logo-
pedyczne organizuje się dla uczniów z zaburzeniami mowy, które powodują 
zaburzenia komunikacji językowej oraz utrudniają naukę. Liczba uczestników 
zajęć wynosi do 4. Natomiast zajęcia socjoterapeutyczne oraz inne zajęcia .
o charakterze terapeutycznym kieruje się do dzieci z dysfunkcjami i zaburze-
niami utrudniającymi funkcjonowanie społeczne. Liczba uczestników zajęć 
wynosi do 10.

Wymienione powyżej zajęcia organizuje się w ściśle określonym czasie 
a mianowicie godzina zajęć rozwijających uzdolnienia i zajęć dydaktyczno-
wyrównawczych trwa 45 minut, a godzina zajęć specjalistycznych – 60 minut. .
W uzasadnionych przypadkach dopuszcza się prowadzenie zajęć specjalistycz-
nych w czasie krótszym niż 60 minut, zachowując ustalony dla ucznia łączny 
czas tych zajęć.



Jakość pracy przedszkola i jego rola w intensyfikacji oddziaływań...
71

Wszystkie zajęcia prowadzone są przez nauczycieli i specjalistów, posia-
dających kwalifikacje odpowiednie dla rodzaju prowadzonych zajęć. Podob-
nie ma się sprawa z poradami i konsultacjami, warsztatami i szkoleniami dla 
rodziców.

Oprócz pomocy psychologiczno – pedagogicznej nauczyciele placówek 
przedszkolnych organizują pracę stymulacyjno – wyrównawczą, której formy 
i  zakres ustalany jest przez poszczególnych nauczycieli grup w oparciu o plan 
pracy indywidualnej. Ponadto konsultują się z pracownikami poradni psycho-
logiczno – pedagogicznej oraz specjalistami (np. laryngolog, ortopeda, psy-
cholog, logopeda, rehabilitant.), do których kierowane są dzieci wymagające 
wsparcia z ich strony. Nauczyciele także do pracy z dziećmi angażują rodziców. 
Opiekunowie dzieci mają okazję do wzbogacania swojej wiedzy i umiejętno-
ści także w trakcie warsztatowych zajęć psychoedukacyjnych prowadzonych .
w ramach „Mini szkoły dla rodziców” oraz prelegentów zapraszanych na spot-
kania grupowe. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom rodziców, część tych za-
jęć prowadzona jest na terenie przedszkola przez nauczycieli zatrudnionych w 
danej placówce oraz przez specjalistów z zewnątrz lub w innych instytucjach 
i stowarzyszeniach działających na rzecz wsparcia rodziny oraz rozwoju i wy-
chowania dzieci.

Oddziaływania wychowawcze różnią się od oddziaływań opiekuńczych 
i korekcyjnych przedszkola. Oddziaływania „opiekuńcze i korekcyjne choć 
są ściśle związane z procesem wychowania, nie spełniają warunku integralne-
go wspierania rozwoju osoby, a więc nie mieszczą się w definicji wychowania. 
Natomiast wychowanie otwiera dziecko szeroko na dobro, które może stać się 
jego udziałem, pomaga w osiąganiu jego dojrzałości emocjonalnej, nabywaniu 
hartu w zmaganiach z przeciwnościami, przygotowuje do odpowiedzialności.”

Oddziaływanie wychowawcze obejmuje różne obszary życia zbiorowości 
przedszkolnej. Zgodnie z rozwojem psychofizycznym dziecka w wieku przed-
szkolnym jego pierwotnym, naturalnym środowiskiem wychowawczym jest 
rodzina. Przedszkole natomiast pełni tu funkcję wspomagającą. Działania wy-
chowawcze pracowników przedszkola opierają się na programach wychowaw-
czych opracowywanych dla każdej placówki przez jej nauczycieli z uwzględ-
nieniem sugestii rodziców.

Program wychowawczy przedszkola ma zasadniczy wpływ na charakter 
oddziaływań wychowawczych i wpływa na specyfikę funkcjonowania placów-
ki w środowisku. Wspiera rodziców w rozwoju ich dziecka i pomaga dziecku .
w odkrywaniu świata wartości. Realizując program przedszkole tworzy wa-
runki umożliwiające poczucie wartości dziecka i wydobycie istotności czło-
wieczeństwa poprzez odkrywanie prawd naturalnych (prawo do życia, rozwo-
ju, myślenia, suwerenności, godności, wolności i miłości). Nauczyciele uczą 
dzieci pozytywnych zachowań wobec wartości, jaką jest życie oraz doceniania 
wartości każdego człowieka niezależnie od wieku i płci. Promują zachowania, 
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które uwzględniają szacunek dla innych. Tworzą sytuacje problemowe i mo-
tywują dzieci do ich rozwiązywania. Wdrażają wychowanków do zachowania 
zdrowego stylu życia fizycznego i psychicznego. Stwarzają warunki potrzebne 
do: rozwoju intelektualnego, fizycznego, kulturowego, moralnego i duchowego. 
Wychowawcy ukazują swoim podopiecznym możliwości i sposoby poznania 
otaczającej rzeczywistości oraz pomagają im w samoocenie zachowania. Uczą 
dociekliwości poznawczej oraz samodzielnego myślenia i wyrażania swych 
myśli. Pomagają dziecku w budowaniu pozytywnego obrazu własnego „Ja”. 
Tworzą okazje do: dyskutowania, negocjowania, dochodzenia do kompromi-
su. Zapewniają dzieciom warunki potrzebne do urzeczywistniania się prawa 
do godności, rozwoju niepowtarzalnej osobowości poprzez własny przykład, 
współdziałanie w grupie, literaturę, zabawę i inne dostępne środki. Zapoznają 
dzieci i rodziców z „Konwencją praw dziecka”. Wprowadzają je w świat war-
tości uniwersalnych: dobro, prawda, miłość, piękno. Kształtują umiejętność 
dokonywania odpowiednich wyborów. Pomagają w osiąganiu przez dziecko 
wyznaczonych celów. Poznają i tworzą wraz z dziećmi zasady współżycia 
w grupie (kontrakty grupowe). Organizują sytuacje edukacyjne, zabawy, gry, 
zajęcia, które umożliwiają poznanie i wyrażanie własnych uczuć, rozwój em-
patii oraz rozpoznawanie uczuć osób z najbliższego otoczenia. Poprzez zajęcia 
otwarte, uroczystości, kontakty indywidualne i okazjonalne wzmacniają więź 
uczuciową z rodziną. Pielęgnują i podtrzymują tradycje rodzinne i kulturowe.

Działania przedszkola w zakresie edukacji, wychowania i opieki normo-
wane są przez podstawę programową wychowania przedszkolnego. Systema-
tyczna i planowa realizacja treści poszczególnych obszarów podstawy wpływa 
na jakość pracy placówki:

– Kształtowanie umiejętności społecznych dzieci: porozumiewanie się .
z dorosłymi i dziećmi, zgodne funkcjonowanie w zabawie i w sytua-
cjach zadaniowych;

– Kształtowanie czynności samoobsługowych, nawyków higienicznych .
i kulturalnych.Wdrażanie dzieci do utrzymywaniu ładu i porządku

– Wspomaganie rozwoju mowy dzieci;
– Wspieranie dzieci w rozwijaniu czynności intelektualnych, które stosu-

ją w poznawaniu i rozumieniu siebie i swojego otoczenia;
– Wychowanie zdrowotne i kształtowanie sprawności fizycznej dzieci;
– Wdrażanie dzieci do dbałości o bezpieczeństwo własne oraz innych;
– Wychowanie przez sztukę – dziecko widzem i aktorem;
– Wychowanie przez sztukę – muzyka i śpiew, pląsy i taniec;
– Wychowanie przez sztukę – różne formy plastyczne;
– Wspomaganie rozwoju umysłowego dzieci poprzez zabawy konstruk-

cyjne, budzenie zainteresowań technicznych;
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– Pomaganie dzieciom w rozumieniu istoty zjawisk atmosferycznych .
i w unikaniu zagrożeń;

– Wychowanie dla poszanowania roślin i zwierząt;
– Wspomaganie rozwoju intelektualnego dzieci wraz z edukacją matematy-.

czną;
– Kształtowanie gotowości do nauki czytania i pisania;
– Wychowanie rodzinne, obywatelskie i patriotyczne.
Wdrażając treści programowe nauczyciele organizują zajęcia z dzieć-

mi w oparciu o nowatorskie metody i formy pracy poszerzając w ten sposób 
ofertę edukacyjną placówki. Im bogatsza jest oferta edukacyjna przedszkola 
tym więcej dzieci do niego uczęszcza. Cieszy się ono wówczas dużym za-
interesowaniem ze strony rodziców. Opiekunom bardzo zależy na tym, żeby 
przedszkole dobrze przygotowało ich dzieci do podjęcia nauki w szkole. Jest 
to możliwe tylko dzięki przemyślanym, dobrze zorganizowanym i systema-
tycznie podejmowanym działaniom dzieci w zakresie poznawania przez nie: 
otaczającej rzeczywistości, zdobywania wiedzy i opanowywania określonych 
umiejętności. W trakcie zajęć dowolnych i zorganizowanych, dzięki stosowa-
niu urozmaiconych metod i form pracy, wychowankowie z pomocą i wspar-
ciem nauczycieli pokonują trudności na jakie napotykają na drodze edukacji. 
Aby proces edukacji przebiegał bez zakłóceń przedszkole musi stworzyć od-
powiednie warunki jego realizacji: bazę lokalową i materialną, możliwość do-
kształcania się i samodoskonalenia nauczycieli, zapewnić wykwalifikowaną 
kadrę pedagogiczną oraz sprzyjającą atmosferę umożliwiającą indywidualny 
rozwojowi każdego wychowanka.

Efektem jakości pracy przedszkola we wszystkich omawianych obsza-
rach: opiekuńczym, wychowawczym, dydaktycznym i korekcyjnym jest ot-
warty na otoczenie, posiadający niezbędną wiedzę i umiejętności wychowa-
nek, który z podniesioną głową i bez obaw przekracza próg szkoły.
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